116. Iuvencus, ut notum est, Matthaeum potissimum sequitur. Accipe igitur eius versus lib. III, v. 608:

*Nec primus quisquam, nisi cunctis serviat, unus  
Esse potest. Hominis natus sic vestra minister  
Obsequio solus proprio pia munera gestat,  
Pro multisque animam pretioso sanguine ponit.  
At vos ex minimis opibus transcendere vultis,  
Et sic e summis lapsi comprehenditis imos.  
Si vos quisque vocat coenae convivia ponens,  
Cornibus in summis devitet ponere membra,  
Quisque sapit, etc.*

Ex Iuvenco patet, ea verba, quae in Vulgata desiderantur, exstisset olim in Itala. Hoc ipsum confirmant multi alii codices versionis antiquae.

117. Discremen autem nonnullum est in his verbis: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de maiore minores esse.* Ita legitur in ms. Colbert., nisi quod mendum *minor esse* Sabatierus correxit per *minores esse*: erat enim, ut ait, lapsus calami satis apertus. Codex Corbeiens. 2 et Claromont. ita plane: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de maiore minores esse.* Corb. 1 solum immutat *quaeretis* pro *quaeritis*, et de maiore minores fieri pro esse. Cantabr.: *Vos autem quaeritis de minimo crescere, et de magno minui*, quod in idem recidit. Clarius videtur sententia in cod. Sangerm. 1: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de minore maiores fieri*, et, in indice capitulorum, artic. 58: *De filiis Zebdaeis: et de*

*minimo maiores fieri: et de duobus caecis.* Favet ms. codex monasterii S. Andreae secus Avenionem: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de magnis maiores esse.*

118. S. Leo utroque modo videtur legisse. In epist. 18, ad Dorum Beneventanum episc., cum presbyteros, iuri suo et honori temere cedentes, redargueret, sic ait: *Neque enim ignorabas, dixisse Dominum, quod, Qui se humiliat, exaltabitur; eumdemque dixisse: Qui vero se exaltat, humiliabitur. Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de maiore minores esse. Utrumque enim inordinatum, utrumque praeposterum est.* Sic legit, et hanc lectionem tuetur Quesnellus contra alios, qui ediderant: *de pusillo crescere, et de honore maiores esse.* Idem S. Leo, in epist. 79, ad Pulcheriam, c. 2: *Haec illis tunc insinuabantur, qui de pusillo volebant crescere, et de infimis ad summa transire.* Quesnellus negat, haec verba *de infimis ad summa transire* esse explicationem illorum *de minore maiores esse.* Certum potius videtur, inquit, nihil aliud esse, quam priorum repetitionem, aliis verbis conceptam: quod ex serie et contextu epistolae probare conatur. Richardus Simonius, in Observat. ad textum et versiones novi Testamenti, cap. 21, a Quesnello dissentit. Consulenda est etiam dissertatio critica Simonii, in fine eiusdem operis, qua difficultatibus Antonii Arnaldi de codice Cantabrigiensi respondet. Contra Simonium vero prodiit *Dissertation critique touchant les exemplaires grecs, sur lesquels M. Simon prétend que l'ancienne Vulgate a été faite, et sur le iugement que l'on doit faire du fameux manuscrit de Bèze.* A Cologne, 1691.

119. Iuvencus quidem scripturam codicis Colbertini tenet et explicat:

*At vos ex minimis opibus transcendere vultis.*

Hoc est: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere.*

*Et sic e summis lapsi comprehenditis imos:*

Nimirum: *Et de maiore minores esse.* Sabatierius sic commentatur: *Hic versus aperte reddit sententiam ms. nostri Colbertini: Et de maiore minores esse; immo et planiorem facit. Haec enim si prima specie aliquantum obscuritatis habet in codice Latino, ut modo exprimitur a Iuvenco, nihil offert quod sensum impedit. Quippe ita intelligi potest, ac si diceretur: Qua ambitione vos quaeritis de pusillo crescere, ea ipsa labi quaeritis, et de maiore minores fieri. Vel, Quo ipso vos quaeritis de pusillo crescere, in eo ipso labimini, et de maiore minores estis.* Haec interpretatio confirmatur exemplo subiecto eius qui vocatus ad coenam primum locum occupat, ex quo deiicitur.

120. Neque ab hac sententia longe abludit versio Anglo-Saxonica Matthaei in quatuor mss., apud Thomam Marescallum: *In rebus exiguis crescere vos cupitis, et in maximis rebus minui.* In Bibliis etiam polyglottis Londinensis, tom. VI, totidem pene verbis ac in ms. Colbertino, Graece ex tribus apographis haec ipsa proferuntur: *Vos autem quaeritis, etc.* Ioseph Blanchinius, in Evangel. Quadrupl. cum ms. Colbert. et Iuvenco pariter legit ex mss. Veronensi et Vercellensi: *Vos autem quaeritis de pusillo crescere, et de minore maiores esse:* idque exstare in duobus mss. Bodleian. affirmat, quod alii quoque tradunt. Codex Vercellensis, qui manu S. Eusebii exaratus dicitur, collatus etiam est ab Andrea Iricio, qui in praefatione et in notis de hoc ipso additamento disputat.

121. Quod sequitur in versione Itala antiqua ms. Colbertini: *Intrantes autem, et rogati ad coenam, etc.*, pariter a Iuvenco expressum est: *Si vos quisque vocat, etc.* Etsi enim apud Lucam, c. XIV, 8 seqq. similia legantur, tamen Iuvencum ex Matthaeo id sumpsisse probat Sabatierius. Siquidem duobus versibus, quibus prius additamentum expressit, adiunxit proxime: *Si vos quisque vocat, etc.* Et relictis sequentibus capitulis XX Matthaei versiculis, quibus curatio duorum caecorum enarratur, continuo venit ad caput XXI Matthaei, quod

respondet Lucae capiti 19, non vero his quae sequuntur apud Lucam, cap. XIV, ubi de primo accubitu in coena agitur.

122. Codici Colbertino adhaerent duo codices Corbeienses, codex Monasterii S. Andreeae secus Avenionem, Claromontanus et Cantabrigiensis. E codicibus Sangermanensibus maior, num. 15, habet prius assumentum: *Vos autem quaeritis, etc.*; non vero hoc secundum, *Intrantes autem, et rogati, etc.* Contra codex Sangermanensis minor absque numerica nota refert secundum hoc additamentum, *Intrantes autem*, secluso priori, *Vos autem quaeritis*. Omnes autem hi codices in secundo additamento verbis dumtaxat, aut eorum ordine a ms. Colbertino differunt; re, et sensu cum eo consentiunt. Haec ipsa parabola loc. cit. Matthaei legitur in textu Graeco Biblior. Polyglottor. Londin., tom. VI, et in versione Anglo-Saxonica, interprete Marescallo. Eamdem indicant tres capitulorum indices praefixi Evangelio Matthaei in mss. Colbertino, et duobus Corbeiensibus. Hilarius etiam comment. in Matth., quamvis prius additamentum, *Vos autem quaeritis*, praetereat, tamen hoc alterum diserte exponit: et in capitulis commentario Hilarii in Mattheum praefixis, num. 20, legitur: *De filiis Zebedaei; de primo accubitu; de duobus caecis.* Duo veteres codices, quibus usus est Blanchinius in Evangelio quadrupl., cum priori assumpto hoc alterum exhibit: *Intrantes autem, et rogati ad coenam, etc.* Cohaerent duo alii codices Latini Bibliothecae Bodleianae a Blanchinio laudati. In Bibliotheca sacratissimi principis D. N. Pii VI, rariss ac selectis libris referta, consului novum Testamentum Graecum cum lectionibus variantibus et commentario Ioannis Iacobi Wetstenii Amstelodami 1751; tum Quatuor Evangelia Graece cum variantibus a textu lectionibus mss. codicum Havniae 1788, opera Andreeae Birch; praeterea novum Testamentum Graece et Latine ex mss. nunquam antea examinatis maximam partem Mosquensis, curante Christiano Friderico Matthaei Rigae, in 8 Tomus, quo Evangelium Matthaei continetur, prodidit anno 1788. Codices Frid. Matthaei et Birchii Vulgatae consentiunt: ac solum Birchius indicat ex margine cod. Assemani 1 versionis Syrae Philoxeniana: *Vos autem quaeritis de minimo augeri, et de magno minui*, cum parabola sequenti. Wetstenius reperit: *Vos autem quaeritis de minimo crescere, et de maiore minores esse*, cum reliquo additamento in codice regio 3935, Colbertino 4051 et 1895, et in codice Collegii Ludovici Magni, tunc Jesuitarum.

## CAPUT VI

### Utilitas conferendi codices mss. Iuvenci. Methodus huius editionis

123. Qui veteres scriptores typis primi commiserunt, unum vel alterum exemplar mss. nacti, saepe mendosum, interdum mutilum, ita ipsi opera corrigebant et supplebant, ut sententia poscere videbatur; quin lectores monerent, quibus in locis a mss. codicibus recessissent. Digna, quae legatur, est dissertatio Io. Michaelis Heusingeri, part. 1 Actor. Societ. Latin. Ienens. pag. 40: *De scriptoribus Graecis et Romanis nondum ad veterum exemplarium fidem satis emendatis.* Quid Barthius in hoc genere de Aldinis editionibus censuerit, vidimus n. 61. Contra grammaticum supercilium Georgii Fabricii in edendis ac pro libitu corrigendis poetis christianis disputat idem Barthius, pag. 2778, a nobis referendus ad l. I, V. 179. Scilicet G. Fabricium in alienis operibus, quae edebat, nimis fuisse ingeniosum, cum Ioanne Alberto Fabricio et Daumio notavit Arntzenius in praefatione ad editionem Sedulii, et multo ante Gretserus. In Iuvenco edendo Faber Stapulensis de seipso hoc etiam fatetur, ut observavi num. 53: *Quae enim et immutata sunt in eo, et quae ad imperfectos versus accesserunt propter exemplaris depravationem, non facile dixerim.* Iudicium Gruneri de Iuvenci editione a Reuschio adornata relege num. 51.

124. Si quis autem alias scriptor, Iuvencus in primis accurata recensione indiget. Saepe enim ex unius verbi mutatione diversa aliqua oriri potest sacrae Scripturae interpretatio. Sic Barthius cum l. 29 Advers. c. 5, animadvertisset, lib. I, vers. 171, pro *dedecus oppressum* quemdam philologum veterem margini membranarum ascripsisse *dedecus oppressae* addidit: *Hac enim lectione vis illata Virgini, ut quidem videbatur bono illi Iosepho, indicatur: quod apud animum eius errantem a rei veritate, in ipsa tamen quoque falsitate excusabiliorem faciebat Virginem sponsam.* Et hoc genus variantum lectionum ob talia accuratius expendi decet, quam si alium quempiam scriptorem tractes, in talibus quidem sanctis mystis. Accedit, multos librarios, primosve editores, lectioni Vulgatae nostrae assuetos, saepe verba Iuvenci, eo traxisse, ut cum ea consentirent; cum tamen ipse veterem Italam secutus fuerit, atque alia omnia interdum dixerit, quam quae in editis nunc apparent, ut multis in locis ex mss. demonstrabo.

125. Affirmant nonnulli, istiusmodi variis lectionibus annotandis omnia incerta reddi, et susque deque verti. Qui an satis intelligent, quae dicunt, incertum mihi est. Quid enim? Cum compertum sit, veterum scripta ignorantia, incuria, aut perversitate exscriptorum, temporis etiam iniuria multis in locis corrupta esse, nonne satius est vera a falsis, certa ab incertis, probabilia ab absurdis, quantum quidem fieri potest, secernere, quam omnia sine ullo examine recipere? Nec propterea negaverim, hoc etiam in studio peccari posse. Contemnendum minime est iudicium Barthii, l. XXXVI Advers. c. 20, col. 1669: *Et sane hoc dicam semel, nimium libris illis cascis a plerisque, haec studia coletibus, tribuitur. Non culpanda quidem iudicia existimo variantium lectionum, sed a quovis illas aestimari sane est origo infinitae incertitudinis.* Et iam eo ventum est, ut nemo ex quibusvis illis esse velit; adeo omnes in bicipiti illo monte somniasse videri volunt.

126. Evidem in variis lectionibus veterum editionum, praesertim vero codicum mss., quos perlustravi, annotandis, diligentiam maximam adhibere constitui, quae fortasse aliud agentibus nimia videri possit, sed inutilis minime est, ut viri critici iudicium de re tota ferant. Inter discrepantes vero Scripturas, collatis mss. exemplaribus, eam plerumque seligo, quae ad veterem Italam versionem Evangeliorum, qua Iuvencus utebatur, proxime accedit: neque in ea explicanda immorari me piget. Tam in variis lectionibus, quam in notis subiectis, praeter ea

quae ad latinitatem prosodiamque spectant, potissimum enucleanda suscipio, quae peculiarem aliquam sacrae Scripturae interpretationem a Iuvenco adhibitam continent. Plurimi enim fieri debet eius auctoritas cum in vera sacrae Scripturae lectione constituenda, tum in sententia explicanda. Nam eo tempore floruit Iuvencus, quo minus corrupta erant exemplaria sacrae Scripturae; et cum data opera ad Evangeliorum concordiam aggressus fuerit, aequum est credere, eum probatissima exemplaria p[re] oculis habuisse, easque explicationes adoptasse, quae tunc in Ecclesia apud sanctissimos eius aequales viros maxime vigebant. Etsi autem inter Graecos Tatianus haereticus, Ammonius Alexandrinus, et Theophilus Antiochenus harmoniam quatuor Evangeliorum composuisse dicantur, tamen inter Latinos ante Iuvencum neminem legimus in huiusmodi arduum et difficillimum opus incubuisse. Eorum, qui post Iuvencum concordiam evangelicam adornarunt, satis amplum catalogum exhibit Calmetus in Biblioth. sacr., ante Diction. Biblic.

127. Cum autem editiones veteres et mss. codices plerumque primis nominum litteris indicentur, tabulam hic subtexere iuvabit, ut lectorum commodo consulatur:

- ALD. Aldi editio. Vide n. 60.  
BARTH. Barthii Adversaria.  
BAS. Basileensis editio anni 1537. Vide n. 68.  
CA. CANT. Cantabrigienses codices apud Reuschium. Vide num. 86.  
DAVENTR. Daventriensis, ut puto, editio. Vide n. 61.  
FABR. Fabricius (Georgius) in Corpore poetarum christianorum. Vide num. 77.  
FAUST. Fausti editio. Vide num. 54 seqq.  
FULD. Fuldensis codex. Vide num. 86.  
GALLAND. Gallandii editio. Vide num. 87.  
HAD. Hadamarii editio. Vide num. 69.  
HELMST. Helmstadiensis codex. Vide num. 86.  
OTT. Ottobonianus codex vaticanus. Vide num. 49.  
POELM. Poelmanni editio. Vide n. 70.  
REG. Reginae Sueciae codex vaticanus, Vide num. 48.  
ROM. Romani collegii codex. Vid. num. 50.  
TORN. Tornaeiana editio. Vide num. 76, 78.  
WESTHEM. Westhemeri editio, Vide n. 71.

128. Versionis Italicae veteris Evangeliorum codices saepe ex Sabatierio laudare continget, nimirum Colbertinum, duos Sangermanenses, duos item Corbeienses, Cantabrigiensem, Claromontanum, S. Mauri Fossatensis, S. Gatiani, S. Martini, et maioris monasterii Turonensis. Quod satis est monuisse, ut lector notas, sive primas litteras horum codicuum, ubi occurrant, facile per se intelligat. Sabatierius Italam versionem titulo *versionis veteris*, vulgatam nostram *Vulgatae novae* praenotat: non quod haec nova reipso sit; est enim *vetus*, ut ait Synodus Tridentina sess. 4, decret. de edit. et us. sacr. libr., *et longo tot saeculorum usu in Ecclesia ipsa probata*: sed ita loqui amat Sabatierius, ut Vulgatam ab Itala versione antiquiori distinguat. Quaeri hoc loco potest, an Iuvencus Italica versione tunc communi usus fuerit, an Graecis exemplaribus novi Testamenti. Calmetus in Dictionar., verbo *Biblia Latina*, sic habet: *Hi tantummodo rudes homines Latinae versionis indigebant: eruditi enim, quippe genere et nomine pollebant, Graecum idioma callentes, ad versionem minime confugiebant.* Praeterea multae erant versiones Latinae, neque a doctissimis quidem viris confectae, ut testatur S. Augustinus, de Doctr. christ. l. II, c. 11, n. 16: *Qui Scripturas ex Hebraea lingua in Graecam verterunt, numerari possunt: Latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex Graecus, et aliquantulum*

*facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari.* Hinc mira nata confusio, et perturbatio, ut *tot pene essent exemplaria quot codices*, ut ait Hieronymus praefat. in quatuor Evangelia. Nihilominus existimo, Iuvencum consuluisse quidem exemplaria Graeca, sed potissimum secutum fuisse Italam versionem. Etsi enim plures aliae fuerint versiones Latinae, tamen ea, quae Itala dicebatur, ceteris praestabat, et ab hominibus etiam doctis in pretio habebatur, quod *verborum tenacior esset cum perspicuitate sententiae*, ut ait Augustinus, de Doctr. christ. cap. 15, l. II. Profecto Iuvencus saepe a Scriptura, quae in codicibus Graecis reperitur, aperte recedit, ut sententiam teneat, quae in plerisque mss. antiquis Italae versionis conservatur. Varietas autem, quae inter exemplaria vetera Latina occurrit, non arguit versionum diversitatem, ut similis varietas in textu Graeco, non probat diversum esse textum.

129. In notis saepe lectorem ad Comment. in Prudentium notasque in Dracontium delego, ne actum agam, et inutili mole opus excrescat. Iuvencum enim ita edo, ut cum Prudentio et Dracontio continent serie ad unum christianorum poetarum constituendum corpus referatur.

**APÉNDICE III: VARIAE LECTINES DE ARÉVALO A  
LA *HISTORIA EVANGELICA* (LIBRO I)**

## VARIAE LECTIOINES

1. Codex reginae Sueciae et Barthii scribunt *Matheus*, atque ita scribendum nonnulli docent. Poelmannus, et Reuschius male *Mathaeus*, *instituit*. Fabricius: *Virtutum instituit Matthaeus tramite mores*, ex ingenio, ut puto.
3. Reg. *videre*, supra *volare*, sive sit glossa, sive correctio. Fabricius, *Infremit ore pio Marcus, similisque leoni—Insonat aeternae pandens mysteria vitae*. Aquilam Ioanni Fabricius, v. 7 et 8, cum plerisque aliis tribuit.
6. Poelm. mendose *iura sacer*. Fabr. *vitulus, qui iuxta moenia fertur*. Poelm. *vitulus, qui iuxta moenia fatur*. Reg., et Barth., *vitulus, qui moenia fatur avita*. Sic Cantabr., sed *quia pro qui*. Ex coniectura *qui munia fatur Abiae*, vel *qui munera fatur Abia*, adiective *Abia*, vel *moenera* more antiquo pro *munera* aut *moenia* pro *munia*. Fortasse etiam *Abia* ponitur more indeclinabili, ut v. 141, libr. I: *Elisabeth*, et apud Lucam: *De vice Abia*.
- 7, 8. Fabr. *Terras inter amat, coelumque volare Ioannes,—Et vehemens aquilae stricto secat omnia lapsu*.
10. Ottobonianus codex *orbes*, bene correctum alia manu.
12. Fausti editio vetus *non pro nam* mendose.
13. Aldus, codex Rom. Colleg., Editio Tornaeiana, *rapiat*, quod tenent Reg., et Ott.; alii *rapiet*.
15. Fausti ed. *frequentent*, male.
16. Fausti ed. *quorum et famam*.
17. Reg. corrupte *fluentae*. Librarius fortasse voluit *fluente*.
19. Poelm., Fabr., *decurrit*. Reg., Ott., Barth., Ald., et alii, *discurrit*, quod etiam exstat in Faust., Poelm. pro diversa scriptura. Praferendum est *discurrit* etiam ex sententia Barthii: *famam enim dicit Iuvencus per omnia mundi spatia poetarum gloriam differentem*.
20. Barthii codex *aeternum similis*, quod Barthius, l. XI Advers. cap. 23, reiicit, quia durius esset, si *aeternum pro aeternorum* poneretur: sed l. XXXIV, cap. 13, praefert *aeternum similis* poetice, quia sic melius Iuvencus aliis poetis consentit, qui gloriam poetarum *aeternam esse* dicunt. Intelligit, opinor, *aeternum esse* adverbium. Malo *aeternae similis*: id enim vult Iuvencus.
22. Reg., Ottob., Barth., Rom., *Iusso moderamine*: plerique *iusto*. Tornaeius iam ediderat *iusso*.
27. Reg., Ott., Barth., Rom., *erit*: vulgo, *erunt*.
28. In Reg., deest *in*. Poelm., pro d. s., *in populos*.
31. Romani collegii codex: *Huc cum flamminea descendet*. Reg., *coruscus*.

33. Codex Barth. *sanctificans*.

## LIBER PRIMUS

39. Rom. *Digesto stabat*, quod non displicet: nam *stare* proprie tribuitur sacerdotibus altari inservientibus, et constantiam denotat.

40. Poelm. pro divers. s. *Cuius pro Huius.*

41. Reg., Ott., Ald. *his*: alii *iis*

43. Reg., Ott., Ald. *his*: alii *iis*. Reg. *iam tum*: alii *iam tunc*, Ott., Rom., Ald. *iam tot*. Sabatierius edidit *iam tunc urgentibus*, et pro d. s. *vergentibus*, quod alii praferunt, et praferendum videtur.

45. Codex Barth., Ald., Torn. minus bene, *forte adytis*. In ms. Cantabrig. Evangelii legitur etiam *Forte accedit*., etc.

46. Fabr., Ald., Torn., Reg., Ott. *visus*. Poelm. *iussus*, quod minus placet. In quodam ms. S. Gat. (veteris Italicae) legitur *visus est pro apparuit*, hoc cap. S. Lucae.

47. Ott. a prima manu *soli iussus*. Ita Fausti editio.

48. Codex Barthii *foribus tum plebs prostrata*. Reg. *foribus tunc plebs adstrata*. Ott., Rom. *foribus plebes adstrata*. Ald., Poelm., Torn., Fabr. *foribus plebes astrata*. Latinus in Bibl. *foribus plebes abstracta*, ex coniectura, ut puto, sed quae probari potest. Nam verba Lucae sunt: *Et omnis multitudo populi erat orans foris hora incensi*. Pro *plebs* ponitur *plebes*: de quo vide l. IV, v. 694.

49. Poelm. *Quem tibi terribilis concussit corda pavorem—Visus, cum laeti sermonis gratia placet?* Ita etiam Torn., et Reg., sed *corde pro corda*, et Reg. *placat pro placet*, et glossa *pavorem delectat*. Fausti editio: *Quid tibi terribilis concussu corda pavore—Visus: tum laeti sermonis munere placat?* Reuschius: *Quid tibi terribilis concussit corda pavore—Visus, cum laeti sermonis gratia placet?* Omeisius cum Fab.: *Quid tibi terribilis concussi corda pavore—Visus, cum laeti sermonis gratia placet?* Codex Barthii: *Qui tibi terribilis concussit corde pavorem—Visus, eum laeti sermonis gratia placet.* Barthius restituit: *Qui tibi terribilis concussit corda pavore—Visus eum, etc.* Poelm. pro d. s.: *Quid tibi terribilis concussi corda pavore—Visus? tum laeti sermonis munere placat.* Scriptura Ottob. vera videtur: *Quem tibi terribilis concussit corde pavorem—Visus, eum laeti sermonis gratia placet*, quod placuit Latinio, et Aldo, qui mendose habet *pavore*, et *placat*. In Rom. eadem est scriptura, sed *placat pro placet*. Verba Lucae I, 11 sunt: *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua.* Barthius putabat, nulli ex tot editionibus venisse in mentem, legendum *eum pro cum*. In Basileensi etiam anni 1537, legitur *eum*, sed cum errore Aldi *pavore*.

51. Torn.: *Iam me demissum rerum*. Reg.: *Nam me demissum*. Plerique: *Nam me propitius*.

53. Ald., Reg., Ott., Torn. *Mox e*. Fabr., Poelm. *Mox de*.

56. Barthii codex *sobrius*: *aeternus*, quae scriptura valde mihi probabilis est, ut *aeternus spiritus* pro Spiritu sancto ponatur. Alii, repugnante Barthio, *sobrius aeternum*, et in Reg. est glossa *aeternaliter*, et indicatur Spiritum dici sobrium. Aliter ego interpungo.

57. Sabatierius edidit *lumine claro*, et pro d. s. *numine*. In mss. et editis tantum reperio *numine*, quod confirmatur verbis Lucae I, 15: *Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suae*.

58. Barth. codex *Populi partem plebemque docendo*—*Ad verum convertet iter*, quod non absonum Barthio videtur, sed non audet mutare *plebemque* pro *pleramque*, quia continuo sequitur *plebemque vocabit*. Faust.: *populi partem magnamque docendo*—*Ad verum convertet iter*. Cui consentit hic, ut saepe alibi, editio vetus in Bibliotheca Vaticana, quam Daventriensem appello. Poelm. *hic partem populi plerumque docendo*—*Ad verum convertet iter*. Ita Fabr. sed *pleramque*; et Ald., Rom., Ott. sed hi *populi partem pleramque*. Veteres editiones apud Barthium, Torn., Reg. *populi partem pleramque reverti*—*Ad verum suadet iter*.

60. Reg., Torn., Fabr., Gall. *Novabit*: plerique *Vocabit*.

61. Reg., Ott., Rom. *Ioannem hunc tu*, quod non abhorret, et editum est in Torn. Plerique *quem tu*. Rescribo *Ioannem hunc*. Reuschius ad vers. 58 *Istius hic populi monet, hic et hunc semper cum dignitate aliqua, et ornamento eius de quo sermo est, usurpari*. Ipse autem scribit *Ioannem hunc*, quod sustineri potest per hiatum, et quia aspiratio vim consonantis nonnumquam habet. Id probat etiam Beda De metr. cap. de synaloeph. hoc versu Iuvenci.

64. Reg., Ald., Poelmann. pro d. s., Torn., Fabr. *soboles*: alii *foetus*. Reuschius *soboles* praeferit, quia v. 67 Angelus Mariae respondens eodem vocabulo utitur.

65. Alii *quam*, scilicet *sobolem*; alii *quem*, nempe *foetum*.

66. Ald., Fabric., Poelm. pro d. s., Ott. *infert*. Alii *addit*. Rom. *infert*, sed forte fuit *infit*.

68. Barthii codex ad *disperandum*, quod Barthio arridet, quia *disperare* est secus sperare, ut *dissentire*, et mille talia usu habet latinitas. Omeius a Barthio dissentit, quem novarum vocum affectorem vocat.

70. Ald., Torn., Barthii codex, Reg., Rom., Ott. *repertor*, quod pro d. s. posuit Poelmannus. Alii *creator*. Gruner Act. Soc. Lat. Ien. vol. III, distinguit *quem Dominus, caeli terraeque repertor*. Alii *dominus caeli, terraeque repertor*.

71. Sabatierius edidit *patere*, et pro d. s. *parere*. Id unice verum est, et in mss., et editis quos vidi, tantum exstat. *Patere* metri legibus adversatur.

72. Barthius scribendum existimat *homini*: sed bene est *hominis*. Barthius intelligit, esse dativum pro ablativo, ut saepe fit.

73. Codex Barthii *Supremi mandata dei tempnanda peregi*: qua scriptura aliud aliiquid latere putat Barthius. Ita exhibent nostri codd. Reg., et Ott., sed *temnenda*, vel *tempnenda*, quod in mss. codd. inveniri confirmat Gallandius. Reuschius cum editis *Summi iussa dei non contemnenda peregi*. Gruner loc. cit., *Supremi mandata dei temnenda peregi?* h. e.,

Peragere debo? vel peregisse debo? Gallandius *Summi iussa dei non contemnenda peregi?* In Rom. *tenenda* mendum est pro *temnenda*: reliqua, ut in Reg., et Ott. Omeisius fatetur, quatuor codices cum nostris facere, sed putat legendum *dei haud temnenda*. Reuschius vero suspicatur *dei contempta*. Retineo *dei temnenda*, nempe quae Zacharias contemneret, vel contempturus erat.

75. Tornaes., Reg. *trepidae*, quod expressit Gallandius cum Grunero loc. cit. ex mss. Angl. Vn., Cant. Plerique editi *rapidae*: quod Reuschius retinuit, et explicat Badius, quia mens unico momento caelos penetrat. *Trepidae* sumitur pro *dubiae, incertae, dubitantis*.

77. Poelm., Reg., Ott., Rom., Fabr., Gall. *et sese teneris immiscuit auris*. Vetus editio Fausti, Ald., Torn., Poelmann. pro d. s. *et subito tenues se misit in auras*.

78. Reg., Ottob., Poelm., Ald., Torn., Rom., Daventr. *populus miracula longa trahebat*. Barthii codex *populus miracula longa trahebant*. Fabr. *populum miracula longa trahebant*.

79. Fabr. *Quid tamen in templo*, minus bene. In Reg. *Quid tantum templo*, deest, in. Reuschius ait, *tamen* non adeo inconcinnum esse.

80. Reg. *Progressus trepidae*. Barthii codex melius *Progressus trepide*. Sic Rom.

81. Plerique editi *miserae et dispendia vocis*. Reg. *misere dispendia vocis*; ita Ott., sed post *misere* abrasum aliquid videtur. Rom. *miserae dispendia vocis*. Barth. codex *miserae dispendia voci*, quae genuina lectio Barthio videtur. Fortasse legere praestiterit *miserae ob dispendia vocis*, quae fuerit causa cur nutibus edocuerit, etc. Sed lectio vulgata bene procedit. Cornelius Val. Vonck Observ. Miscell. cap. 31, pag. 118, rescribere mallet *misera et dispendia vocis*: nam ita amat Iuvencus ultimo substantivo epitheton negare, ut mox v. 84, *Nec dilata diu venerunt munera prolis*.

82. Reg., Ott., Faust., Poelmann. pro d. s., Ald., Torn. *remeat*. Fabric., Poelm. in textu *rediit*. Rom. *repedat*.

87. Poelm. pro d. s. *Nunc*: melius *Tunc*.

88. Poelm. minus bene *dimissus pro demissus*.

90. Rom. *pubescere taedis* cum nota in margine, *Virgineae taedae*, scilicet animadversione id dignum esse, quasi Virgo pubesceret in nuptias.

92. Poelm. pro d. s., Ald. *nuncius infert pro infit*.

93. Poelm. in textu, Rom., Ottob., Fabr. *Salve, progenie terras iutura salubri*. Ald., Torn., Poelm. pro d. s., Faust., et Daventr. *Salve progeniem terris paritura salubrem*. Reg. *Salve, progenies terras iutura salubris*, ut Virgo dicatur progenies salubris. Grunerus loc. cit. ex mss. Vn. *progenie terris futura salubri*, et Cant. *progenies terris futura salubris*, legit *progenie terris futura salubris*, quod merito displicet Gallandio, qui praefert *progenie terras iutura salubri*: ac revera metrum non patitur *futura*, ac *paritura* videtur glossema.

94. Torn. *conspecta* mendose.

95. Alcuinus l. II contra Elipandum male *Non pro Nam.*
96. Alcuinus loc. cit., *per secula*; l. II contra Felicem male legit *per singula.*
97. Rom. *ut propriam.*
98. Poelm., Faust., Gall., Torn., Fabr. *Huic, ubi sub lucem dederis, sit nomen Iesus.* Vn. apud Grunerum *Huic, ubi sub luce dederis, sit nomen Iesus.* Barthii codex, Grunerus loc. cit., Alcuinus advers. Elipand., Rom., Ott. *Hunc ubi sub lucem dederis, sit nomine Iesus.* Ita Reg.; Cant., et Ald. sed *nomen Iesus.*
99. Ald., Torn., Faust., Rom. *sic incipit.* Poelm., Fabr., et alii *sic inchoat.*
101. Rom., codex Barthii, Reg., Ottob., Gall. *mihimet*; quod magis placet, quam *mihi nunc* in Aldo, Poelm., Torn., et aliis.
102. Torn., Faust., Rom., Ald., Fabr., Poelm. pro d. s. *profatur* Reg., Ott. cum aliis *fatetur.*
104. Codex Barthii *Spiritus adveniet.* Rom. *Spiritus ac veniet.*
106. Plerique editi distinguunt *gigni: populis.* Ald., Rom., Faust. *gigni populis, quem;* quod sequitur Gallandius ex IX, 6 Isaiae, *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis,* et Lucae II, 11. *Natus est vobis hodie Salvator.* Reuschius probat *gigni: populis quem,* ex Act. Apost. IV, 12.
108. Fortasse *Sic cognata tua sterilis.*
110. Reg. *hauxit,* quod videtur fuisse in Ottob., fortasse pro *hausit.* Sed *auxit* bonum est.
112. Nonnulli editi *nunc esse.* Fabricius cum Ald., Faust. edidit *nunc ecce,* quod confirmatum reperio in mss. Reg., Rom., et Ottobon., ubi mendum est *nunc et ecce.* Sic etiam Lucas: *Ecce ancilla Domini, etc.*
117. Ottob. *prolis,* a sec. m. *proles,* non bene.
119. Ott., Reg., Ald., Torn., Faust. *exsiluit;* alii *exiliit.*
120. Rom., Codex Barth., Reg., *vocis completa est flamine sancto.* Ita etiam codex Vn. apud Grunerum. Ex quo coniici posset *Divinae vocis: completa et flamine sancto,* sic enim omittitur vocabulum *afflamen,* de quo dicam in nota ad vers. 126. Ott. *vocis, completa affamine,* sed videtur fuisse *afflamine.* Grunerus ex cod. D. (fort. Cant.), *completa est famine legi vellet affamine,* ut vers. 126, *affamina* sensit, Gallandio vitiosa haec eiusdem vocis repetitio videtur. Plerique habent *Divinae vocis completa afflamine sancto.* Lucas ait: *Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth. Et exclamavit voce magna, et dixit.* Hoc ergo est *afflamen sanctum.* Nam *Divinae vocis iungo cum tremore,* nempe *ut audivit salutationem, etc.*
122. Rom. *mendose uteri sinu animae.*

127. Codex Vn. *Felix qui credit*. Grunerus ex coniectura mallet *quae credis ex Beata, quae credidisti*. Vulgata, Poelm. pro div. script., Fabr. *quae confisa fidem mox*. Plerique, *quae credit finem mox affore verbis*. Fabr. *verbo pro verbis*, et vers. seq. *quod pro quae*.

128. Barthius etsi legerit cum suo cod. *verbis*, nunc legit *quod*. Reiicit *locutus pro loquetur* in Fabricio, quia illud fidem in praeterita solum declarat, hoc autem eamdem etiam in sequentia dirigit. Fabricius ex ingenio, ut arbitror, posuit *locutus* ut exprimeret verba Lucae I, 45: *Et beata quae credidisti*. Ceterum in veteri editione Fausti etiam legitur *quod*, sed supra *verbis*, et mox *loquetur*. Reuschius sic legit: *Quae deus ad famulam, magnum dignando, locutus, ex textu Graeco: ὅτι ὅσται τελεωσις τοις λελαλημένοις ὑπτί παρό κυρον*. Idem notaverat Omeisius. Saltem *locutus* retinendum est. Aliqui mss. Lucae delent *illi*, aut *tibi*.

129. Codex Barth., Reg. a p. m.: *Illa trahens animo per gaudia mixta pudorem, suppressae vobis pavitantia dicta volutat*. Ita etiam Torn., ubi tamen legitur *suppresse mendose*, ut puto, pro *suppressae*. Rom. *Illa trahens animo per gaudia mixta pudore—Suppressae vocis*. Omeisius scripturam Barthii in codice Fuldensi invenit, eamque reliquis praetulit. Accedit Reuschius, qui interpretatur, pudorem ex agnitione indignitatis ortum: qui tamen indignitatis sensus gaudio admixtus erat, quod Dominus ipsam respexit. Editio Coloniensis Hadamarii anni 1537: *Illa trahens animum per gaudia mixta pudorem—Suppresso, vocis, quod Poelm. admisit in textu. Reg. a sec. m., et Ott. Illa trahens animum per gaudia mixta pudore,—Suppressae vocis: quae lectio mihi placet, quamvis Reuschius putet loquendi hunc modum nimium popularem esse, et Iuvenco indignum; cuius dicti rationem nullam affert. Vide Virgil. l. 4, Aen. 285. Poelm. pro div. scr., Dav., Ald., Faust. Illa trahens animum per gaudia multa pudore—Suppresso, vocis pavitantia dicta volutat*. Ita Fab., sed *mixta pro multa*, qua scriptura Fabricii suam longe meliorem esse ait Barthius. Ego mallem *Suppressa voce*.

131. Ott. a p. m., Reg., Rom. *animo*, quod edidit Torn. Plerique *animus*. Faust., Rom., Ott., Reg., Ald., Poelm. pro div. s. *celebrat*. Torn. et alii *repedit*, quae est glossa in Reg.

132. Codex Barth., Rom., Ott., Torn. *Immensi*: ita Reg. cum glossa, *totius*. Alii *Immenso*. Faust. distinguunt, *Immenso Domino: mundi*.

133. Poelm. pro d. scrip. *vix gaudia tota—Ipsum te caperent*, quod exstat etiam in ed. Fausti cum mendo *caperant*. Reuschius cum aliis *vix gaudia tanta—Spiritus iste capit*, videlicet *animus*; negatque, cum Vn. legendum *ipse* pro *iste*. Sciendum quippe est, pronomen *iste* aliquando pro *hic* poni, ut contra *hic* pro *iste*.

136. Ald. *Abstulit*: alii *Sustulit*. Poelm. pro d. s. *servis pro saevis*; id probum est. Rom. *serus*.

137. Poelm. pro d. s. *Immensis humiles*.

138. Faust., Fabr. *ternos ex.*

139. Faust., Ottob., Reg., Poelm. pro d. script., Torn., Fabr., Rom., Ald., et alii *repedat*, quod verius videtur, quam *remeat*, ut legitur in aliis, et in veteri etiam codice Barthii: qui fatetur quidem, *repedare* esse verbum antiquum, et probe latinum, sed illo tot locis ait scatere christianos scriptores, ut saepe in illorum locis aliud legere velit.

140. Reg., Ott., Rom., Reuschius cum quinque codicibus, Barth., Poelm., pro div. s., *quo iussum fundere foetum-Elisabeth volvenda dies in luminis auras-Cogeret: ad partus famam*

*collecta*. Ita Torn., sed distinguit *Cogeret ad partus famam: collecta*, minus bene; peius vero, quod scribit cum aliis *Elizabeth* pro *Elisabeth*, quod poscit metrum. Ald., Faust., Fabr., Poelm. In textu, Daventr., et alii, *quo sarcina deserat alvum-Elisabeth liquidas solvenda in luminis auras:-Ad partus fama tantos collecta*. Barthius, qui hanc scripturam alibi falsam iudicavit, quasi errorem peperisset nomen *Elisabeth* indeclinabile positum, postea, l. LVI, cap. 17, eamdem videtur admittere: sed pro *deserat* legit *deseret* a verbo *deserare*, recludere, resignare, quod poscit solvendi verbum de altero versu sese ingerens. Idem Barthius in Fulgentio corrigit, *Deserate flosculis pro Reserate*, libr. I Mythol., et apud Apul., l. I Metam., nonnulli legunt *deseratus* pro *reseratus*.

143. Poelm. pro d. s. *per gaudia*. Barthii codex *frequentans* pro *frequentes*.

145. Reuschius distinguit: *Abnuit hoc genitrix; sed, Ioannes vocitetur,-Ingeminat*. Alii sed *Ioannes*.

146. Ott. *ingemuit*, recte correctum per *ingeminat*. Hadamarii Ed., Rom., Poelm. in textu, *cunctis tunc*. Plerique *muti tunc*.

147. Reg., Ott., Poelm., pro d. script., Torn., Fabr. *Consulere, scriptoque rogant edicere nomen*, quod bonum est, producto e postremo in *consulere* ob duas consonantes vocis sequentis. Barthii codex *Consulerent, scriptoque rogant*. Rom. *Consulere, et scriptoque rogant*. Ald., Faust., Poelm. pro alia scriptura *Consulere, in scripto rogitantque edicere nomen*. Poelm. in textu, Hadamarius *in scriptoque rogant*.

148. Barthius alicubi legit *dum pro cum*.

149. Mendum crediderim in Fabricio *sonentia* pro *sonantia*, quamvis *sonere* pro *sonare* dixerint veteres, ut multa similia, quae hoc loco congerit Schoettgenius.

150. Fabr. mendose *penetrans*. Codex Barthii *penetrant spiracula linguam*. Torn. *assuetam* Hadamarius *assueta*, quod edidit etiam Westhemerus pro divers. script., Rom., *assuetam penetrant spiritalia mentem*: sed fortasse prius fuit *spiracula*, quod unice probo. Non male esset *assueta*, producta ultima ratione caesurae. Sed *assuetam* confirmat versus 720, l. II.

151. Barthii membranae *Compleitusque dei venturo conscientia dicta*, ex quo Barthius restituere vult *dei venturi conscientia dictat*. Torn. *ventura* vitiose.

152. Ott. *concelebrant et frequentant*, minus bene.

154. Torn., Rom., Reg., Ott. *quod*: alii *qui*.

160. Poelm., Rom., Ald., Fabr. *Et tu*. Reg., Ott. cum Torn. *At tu*. Versiones Vulgata, et Itala *Et tu, puer*. Codex Cantrabr<sup>16</sup>. *Et tu autem, infans*.

161. Torn., Reg., Ottobon. *Dicere, et Dominum mox praegredi viando*. Ald. ita, sed *progredi*. Cum Aldo facit Rom., sed mendose *progredire*. Poelm. *Diceris, Dominum mox praegredi viando*, et pro div. s. *progredi*. *Praegredi* praferendum est ex verbis Lucae I, 76: *Praeibis enim ante faciem Domini*. Et in codice Cantabr., apud Sabatierium, *Antecedes enim ante faciem Domini*. Faustus cum Aldo facit, alii cum aliis, *praegredi*.

<sup>16</sup> Errata arevaliana Cantrabr por Catabr.

162. Ald., Roman., Torn. *per limen*. Plerique *per lumen*, quod ad verba Lucae I, 79, proprius accedit.

165. Plerique scribunt *Exhinc*: Sabatierius, pro d. s. *Exin*.

168. Roman. et codex Barthii *Mariae sponsi*, quod tantumdem est, ut ait Barthius, cap. 5, libr. LXIX Advers.

171. Barthii codicis margini apposita erat conjectura philologi veteris *Dedecus oppressae*, qua indicatur, S. Iosephum existimasse vim illatam fuisse Virgini. In Rom. *cedet*, error, pro *celet*.

173. Poelm. pro d. s., Fabr. ita legunt hunc versum: *Mox stertente, dei vox est audita monentis*, quem spurium esse recte iudicat Barthius loc. cit.

174. Torn. *pactum*; alii *pactae*. Poelm. pro div. s. ita legit: *Tu sponsam capias, vacat omni pactio fraude*.

175. Codex Barthii *sanc tus*, quod Barthius praefert *sanc to*; idque ab sciolis correctoribus positum affirmat, sed non confirmat. Favet illi, quod apud Matthaeum legitur, *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est*. Hoc tamen ipsum innuit nostra scriptura verbis *sanc to foetu*.

177. Rom. et editi omnes, quos vidi, ita habent: *Nobiscum deus est cui nomen, protinus ille*. Reg., et Ott.: *Nobiscum deus est nomen cui protinus ille*, et a pr. m. ita videtur esse scriptum, ut intelligatur *cui scilicet virgini*, sed a sec. m. in Reg. addita est interpunctio *nomen cui: protinus*, cum glossa *cui—proli*.

179. Poel., Hadam. *Sed tum forte novi capitum discussio census*, quae scriptura approbatur a Barthio ex suis membranis, et exstat in Ott., in Torn., ubi mendose *furge*, et *discussia* exaratur, et in Aldo, qui *cum* habet pro *tum*. Aldo adhaeret Rom., sed ad marg. pro *capitum* corrigitur *capitur*. In Reg. non contemnenda est varietas *novo capitum discussio censu*. Fabric., Faust. *novus, capitum discussio, census*, quod exprimitur a Poelm. pro d. s. *Sed cum forte novus*, et a Barthio, libr. XI Advers. cap. 20.

180. Reg. *Caesaris Augusti ex iussis*. Faust., Poelm. pro d. s.: *Caesareque Augusto iussus per plurima scribi*, quod spurium videtur. Plerique *Caesaris Augusti iussis per plurima terrae*, quae est interpretatio verborum Lucae II, 1: *ut describeretur universus orbis*. Fabricius edidit *iussu pro iussis*, secutusque eum est Sabatierius.

181. Rom. *Syriae hoc tum iure regebat*. Omeisius cum uno Cantabrigensi, *Describebatur. Syriam tunc iure*: quae lectio se Reuschio approbabat, sed propter otiosam particulae *tunc repetitionem* edidit cum Poelm., Ald., Torn., Hadam., Fabr. *Syriae, quam*, ut intelligatur *terrae Syriae*. In Reg. est, *Syria*, sed videtur fuisse *Syriae*. Ott. probe, *Describebatur, Syriam cum iure regebat: nam plurima terrae*, id est, loca, vel aliud simile innuunt verba Lucae *universus orbis*. Faustus edidit. *Describebatur Syrie: quam*, ut sit *Syrie* pro *Syria*.

182. Poelm. pro div. script. *proprietatis*, ut intelligantur populi, quod tenent Ald., Torn. In utroque Cantabr. et Reg. *Cyrinus proprio*, minus recte, quasi *proprio iure*. Refine *proprios*, videlicet *fines*.

183. Poelm., Ald., Torn., Hadamar., Fabr., et alii *Addebat*. Vera lectio, *Edebant*, quae exstat in Barthii codice, et in nostro Ottob. *Edere* verbum proprium in censu, et paulo post recurrit, ubi aliqui legunt, *Obtulit hic illum*. Rom. perperam, *vires, genusque, nomenque*.

185. Ott. *quae genuit*: *Mariae quae censem*. Reg. *quae genuit, generis quae censem*. Aldus, Rom., et alii *quae genuit, generis censem quae*.

186. Daventr.: *Obtulit hic illam: genus hinc uterque trahebat*. Torn., Poelm., Hadamar., Fabr. *Obtulit hic illum, genus hinc quod uterque trahebat*. Ott.: *Edidit hic illam Davidis origine Ioseph*. Reg. *Edidit Mariam Davidis origine Ioseph*: a sec. m. *hic Mariam cum glossa in Bethleem*. Aldus *Edidit hic Mariam. Davidis origine Ioseph*: sed punctum post *Mariam* mendose appictum videtur. Codex Barthii ita sine punto, cui consonat Rom., et duo Cantabr. Sabatierius ex utraque lectione duos versus effecit: *Edidit hic Mariam: Davidis origine Ioseph—Obtulit hic illam, genus quod uterque trahebat,—Desponsamque*, etc. Schoettgenius restituere volebat: *Obtulit hic illum Davidis origine Caesar,—Addidit et Mariam, genus hinc quod uterque trahebat*: videlicet *hic, Bethleham=illum, censem*. Ita vero ordinem versuum seqq. collocat: *Desponsamque—Ilic cum duabus seqq.—Hospitium.—Augusti—Circa*.

188. Reg. *hospitio amborum* cum cod. Barthii, et Rom. Ald. perperam *Hospitum amborum*.

189. Editi plerique, et Rom. *perparva*. In cod. Reg. est *praeparva*, idemque videtur esse in Ott. Codex Barthii *praeparva habitacula arvi*: quo postremo latere aliam vocem Barthius censem. Aliiquid cogitabat de *antro*. Coniicere libet, ut morem illi geram, *Angusto fuerant praeparva habitacula in antro*. Ald. *faerat*.

190. Et seqq. Ott., Reg., Codex Barthii, et apud hunc Lugdunensis editio anni 1551, Poelm. pro d. s., Torn. *Ilic virgo novo completo in tempore foetu—Solvitur, et puerum veteri cunabula textu—Involvunt, duroque datur praesepe cubili*. In Ott., a pr. m. *cubile*, et videtur fuisse *completa*, quod clare legitur in Reg. et Rom. Ad sexti casus concursum vitandum Reuschius edidit *completa in tempora*: sed veram lectionem autumat: *Ilic virgo novum completo in tempore foetum—Solvitur*, per synecdochen. In Torn., et secunda scriptura Poelm. *completo in tempore*. Ald., Hadamar., Fabr., Poelm. in textu *Ilic Virgo novum completo tempore foetum—Edidit, et leni pannoso tegmine motu—Texit, cui durum cunas praesepe ministrat*. Fabr. *motu*; Hadamar. *vitiose complures pro completo*. Daventr. *cui cunas durum*. Schoettgenius: *Edidit, atque levi pannoso tegmine motu*. Barthius totam hanc lectionem tamquam spuriam merito reiicit.

193. Ald., Rom. *cura solicitae*, ut *cura* sit in auferendi casu. Plerique *circa*. Evangelista in Itala veteri, *in illa regione*, in Vulgata *in eadem regione*. Adverbii more saepe adhibetur *circa* sine casu. Ad clariorem syntaxin coniiciebam *Circa solicitos pecorum*, nempe solicitos de pecoribus. Ald., Poelm. pro d. s., Rom. *pecudum*, Torn. *pecudes*; alii *pecorum*.

195. Reg., Ott., Rom., Barthii membranae, Editio Lugdunensis anni 1551, Poelm. pro d. s., Torn., Ald. *visus*; nonnulli ed. *iussus*.

196. Ald. *et subito*; Fabr. *ac subito*; Torn., Poelm. in textu *ac subitus*. Ott., Rom. *et subitus*; Reg. *at subitus*.

198. Rom. *et attonitos*, minus bene.

201. Rom. *Iam puer est genitus D.*

202. Torn. *vitiose propagat.*

204. Vonckius rescribere mallet *praesepia fotu*, quia *vocis* nulla mentio apud Lucam, et Iuvencus exponit illa verba: *Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum, et positum in praesepio*. Reponit Gallandius, explicari id posse cum Badio de infantili vagitu. Quod autem Vonckius ait, supra etiam legi *tegmine fotu*, id solum invenitur in scriptura supposititia, quam secutus est Fabricius. Vide supra vers. 191. Gracilem vocem, sive eiulatum expressit auctor antiquus Homiliae in Occursum Domini: *Infantem eiulantem, ac vitam mundo, gaudiumque largientem.*

208. Reg., et Ott. *comitatur*, sed vers. seq. *sequatur*, quod poscere videtur *comitetur*. Rom. *comitatur*, et vers. seq. *sequetur*.

209. Ald., Rom. *sequetur*; alii *sequatur*.

210. Ald., Rom. *his*; alii *iis*. In Torn. *his doctis* mendum puto.

212. Poelm. pro d. s. *inde sequentes*.

213. Torn., Ott., Reg., codex Barthii *celeris*; plerique editi *celebris*, quod in Ott. videtur fuisse a pr. m., et est in Rom. Omeisius praefert etiam *celebris*, quia vox vaga celeritatem iam indicat.

214. In Ottobon. prius ponitur versus seq. *Omnia, dein hic Mirantes.*

216. Barthii codex *atque recidi*, quam scripturam unice probat Barthius. Plerique, *ecce recidi*, quod aequo bonum est.

218. Torn. *illi, monitis, sine est.*

219. Reg. *missa a deo*, contra metrum, immisso *a* ex aliqua glossa in textum.

221. Sabatierius *Atque inter primos*, et pro d. s. *Inter quae primos*, quod unum in mss., et editis invenio.

225. Ald., Torn., Rom., Reg., Ott., sed a sec. m., ut videtur, codex Barthii, et alii *sensu—Caelestes voces*. Hadamar., Poelm., Fabr. *sensum—Caelestis vocis*. Codex Barthii pro *caelestes* scribit *caelesteis*, ex quo fortasse natum est *caelstis vocis*, et prius factum *sensum ex sensu*. Poelm. etiam pro d. s. *sensu—Caelesteis voces*. In Ott. mendum est *dignis pro dignus*, uti ibi correctum apparent.

231. Reg., Rom. *palumbes*. Ott., Torn., Ald., Poelm. pro d. s., Fabr. *palumbos*. Poelm. in textu, Hadam. *columbas*.

232. Trombellius in Vita V. deiparae, tom. III, dissert. 22, legit *Ipse ubi curvato*, et pro d. s. *Isque ubi*, quod alii paeferunt. Crediderim, a Iuvenco scriptum *Is ubi*, producto monosyllabo is, ut in similibus alibi dicam. Torn. *ubi curato* perperam. Sensus enim poscit *curvato*.

233. Trombellius in Vita deiparae, l. c. dissert. 22, q. 7, cap. 1, legit *movit*, et pro d. s. *monvit*; probat *movit*, nempe deus vires corpori Simeonis addidit. Lectio communis *monuit* verior etiam est. Verba Evangelistae sunt: *Et venit in spiritu in templum*.

237. Torn. *Nunc me famulum*, repugnante metro. Grunero magis arridet lectio cod. Vn. *Nunc, nunc iam famulum*. Ald., Poelm. in textu, Reg., Rom., Hadamar. *atris*. Torn., Fabr. *arctis*. In Ott. deletum est *arctis*, et factum *atris*. Magis placet *arctis*. In Rom. mendum *deus* pro *Dominus*. Sabatierius *liberat arctis*; sed postea v. 239 *Dignetur*. MSS. et editi exhibent *liberet*, et mox *Dignetur*. Sed verbis Lucae magis convenit *liberat*. . . *Dignatur*. Versiones veteres, et Patres constanter habent *Nunc dimitis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace*. Ambrosius tamen libr. De Iosue, cap. III, legit: *Nunc, Domine, dimitte servum tuum in pace*, et ita etiam libr. II in Lucam. Alibi autem cum aliis facit.

238. In Ottob. et Reg. *vinculis* recte correctum est per *vinclis*.

240. Ald., Torn., Fabr., Reg., Poelm. pro d. s. *radiisque refulget*. Hadamar., Poelm. in textu *radiusque refulget*. Ottob. contra rationem metri *radiisque renitet*, nisi emendes *renidet*, ut videtur factum in Rom. Koenigius ex membranis Barthii protulit *renidet*, editum etiam a Reuschio.

241. Poelm. pro d. s., Rom., Ott. a pr. m., Torn., Ald., Fabr. *addet*. Reg., Hadam., et alii *addit*. Ald. *mentibus* pro *gentibus*.

242. Fortasse *cumulata*, vel *cumulate*. Post hunc versum in Poelm., Ald., Torn., Fabr., Daventr. legitur hic alius *Hinc ait: Haec quid, virgo, tibi tam mira videntur?* qui ab aliquo sciole intrusus est, ut cum Evangelista sermo Simeonis ad Virginem conversus ostendetur. Deest in cod. Barthii, in nostris Reg., Rom., Ott. Omissus etiam fuit in editione Reuschiana, quod typographi vitio evenisse minus recte suspicatus est Gallandius.

243. In Aldo deest hic versus: *Quid tantum Mariae*. Barthius libr. LVIII, c. 5, ait, vulgo scriptum *esse viscera matris*: quod ego ne in Fabricio quidem invenio, cuius editionem illo loco Barthius plerumque emendat.

244. Codex Barthii, Rom. *ad casum populi datur*, quod edidit Torn. Alii *ad populi casum*. Al., Daventr. *ad casum populis datur*.

245. Reg. *Concedet populos*, cum Torn. Plerique *populis*. Grunerus cum codd. Angl. paeferit *populos*. Torn., Ald., Fabr., Daventr. post *populos* vel *populis*, ita legunt, *illi signum esse negabunt—Foederis, hi contra caelo venisse tenebunt.—Livor edax faciet, lethum ut percurrat amarum:—Atque animam, etc.* Ita etiam Poelm. pro d. s., sed cum Aldo, et Torn. legit *Atque tuam fulgens animam, mihi crede, machaera, pro quo alii Atque animam matris ferro fulgente machaera*. Codex Barthii, Poelm. in textu, Rom., Ott., Hadamar. *populis, dicta in contraria signum—Istius adveniet percurrentis debita letho,—Atque animam matris ferro fulgente machaera;—Quo pateant., etc.* Ita Reg., sed, ut dixi antea, *populos*, et mox *percurrent debita*, ut etiam habet Ott. In Rom. est *animum pro animam*. Barthius sui codicis lectionem iis expendendam relinquit, qui optimum Christi vatem, ut ait, et antiquitati aestimabilem nova

aliquando recensione exornabunt. Eamdem lectionem in editione Reuschiana minus rectam putat Gallandius. Teneo scripturam breviorem; nam alia longior videtur esse facta, ut Iuvenci versus, aliquantulum obscuri, clariores reddantur.

249. Editi omnes, quos vidi, ita habent, *Haec ait in Simeone deus: vox ecce prophetae*. Barthius in suo codice corruptum id reperit, *Haec Simeon dixit mox deus ecce prophetae*: veram scripturam ex aliis codicibus in medium reducendam sperabat. Eam exhibent tres codices apud Reuschium, et tres nostri Rom., Reg., et Ott. *Haec ait in Simeone deus: mox ecce prophetae—Femineam, etc.* Explicatur id in glossa Reg. *prophetae—Prophetissae Annae*: scilicet deus complevit femineam mentem Annae prophetissae. Cum non intelligerent librarii, *propheten* dici de femina, ut *sacerdotem, vatem*, et similia, versum corruerunt, posito *vox pro mox*.

252. Poelm. pro div. script., Ald., Daventr. *Constituit viduam.*

253. Editi *Hinc fruitur casta charo pro coniuge vita,—Continuoque dei cultu: quae numine ducta—Cognovit.* Apud Reuschium nonnulli codices, ut hic innuit, et nostri Reg., Rom., Ott. ita legunt *Casta sed in templo semper pro coniuge vita,—Et cultus cessere dei, quae numine iussa—Cognovit.* Et glossa in Reg. *cessere, accessere illi feminae; iussa, compulsa.*

257. Rom. *genitrix, Ioseph,* deest *et.*

258. Poelm. in textu, Hadam. *redeunt;* plerique *repedant.* Barthii codex, *repetunt:* sic cum praepositione *ad* usurpat verbum *repeto* Virgilius, Gratius, et alii. Rom. mendose *Ad primam laeti.*

259. Reg., Rom., Ott., Poelm. pro d. s., Torn. *Gens est ulterior, surgenti conscientia soli.* Ita Aldus, sed *proxima pro conscientia.* Fabr., Poelm. in textu, Hadam. *Gens est eoi Phaebo orio proxima regni.* Forte *surgentis conscientia solis.*

261. Barthius, libr. LVII Advers. cap. 2, edidit *Quorum primores*, nescio, an casu pro *Huius primores.*

262. Poelm. pro d. s., Ottobon., Rom. *Solymos.* Reg. *Tunc hi delecti Solymos,* et prius videtur fuisse *dilecti.* Alii *Solymas.*

265. Hadam., Poelm. in textu *Iam genitum: et sese.* Poelm. pro d. s., Fabr. *Progenitum; et sese.* Elegantius Ald., Torn. cum Reg., et Ott. *Progenitum: sese sine et.* Sic etiam Rom., et Dav. Iterum v. 274. *Progigni maneat.*

266. Ott. a pr. m. *via.* Melius *viam.* Trombellius De Vita deip. tom. III, part. I, dissert. 23, nescio, unde edidit *venisse diem:* pro d. s. indicat *viam.*

268. Poelm. in textu, Ald., Hadam., Fabr. *Herodes vatum, legumque peritos.* Torn., Poelm. pro d. s., Reg., Rom., Ott. *Herodes Solymorum culmina vatum.*

269. Ald., cum aliis, *praesagia noscunt.* Reg., Rom., Ott. cum aliis *praedicta recensent.*

270. Hadam., Poelm. *omnia acquirere,* quod lex metri respuit. Sabatierius pro d. s. notavit etiam *omnia acquirere.* Pro *omnia* coniici licet *omina.*

271. Ald., Torn. *quo pateat*. Fabr. *qua pateat*. Hadam., Poelm., Ott., Reg., Rom. *queis*, vel *quis pateat* cum glossa in Reg. *quibus sacerdotibus compertum sit*; sed melius intelligetur, *quibus praesagiis*, vel *prophetiis legis*.
272. Ott. mendose *spondentque oracula*.
273. Reg., Ald., Ottob. scribunt *Bethleem*; alii *Bethlem*; Rom. *Betheleem*.
275. Hadamar., Poelm. in textu, Fabr. *sacra*: Ott., Ald., Torn., Rom., Dav. *sancta*; Reg. *prompta virtute*.
276. Ald., Reg., Poelm. pro d. s. *Tunc iubet*. Rom., Ott., et alii *Hinc iubet*. Mallem *Huc iubet*. Sacer textus: *Et mittens illos in Bethlehem*.
277. Poelm. pro d. s. *videndum*; plerique *colendum*, quod ex ipso Evangelio petitum est.
278. Poelm. pro d. s., Ald. *ecce viae*. Reg., Ott. cum aliis *ecce iteris*. In Westhemero iterum pro d. s. fortasse mendum est pro *iteris*: in textu habet *viae*. In Rom. etiam est *iterum*: ibidem *percurrere* pro *praecurrere*. Sabatierius etiam edidit *percurrere*: sed Evangelio magis congruit *praecurrere*.
279. Poelm., Hadam. *auram*. Reg., Ott., Ald., et alii *auras*. Reg., et, ut videtur, Ottob. *quae culmine*, Editi, quos vidi, *quae in culmine*.
281. Poelm. in textu, Hadam. *magna Magis redeunt*, lege cum Rom., Reg., Ott., Ald., Torn. et aliis *magna Magi gaudent*.
282. Reg., Ott. cum Torn. *Et postquam*. Rom. et alii At.
284. Ald., Torn., Hadamar., Dav., Poelm. in textu, Fabr. *Summissique simul mox mystica munera promunt*. Poelm. pro d. s.: *Summissique simul quaerunt tunc munera trina*. Ita Reg., Rom., Ott., sed *quaesunt* pro *quaerunt*: in Ott. prius fuit *simulque sunt*, sed correctum fuit per *simul quaesunt*. Haec vera scriptura videtur: ponitur *quaesunt* pro *orant*, ut *quaeso*, *quaesumus*, *quaesit* apud Lucretium, *quaesere* apud Plautum.
285. Poelm. in textu, Hadam., Torn., Fabr.: *Aurum, thus, myrrham regique, deoque, hominique*, quod aptius videtur Labbeo de Script. eccles., ubi agit de Iuvenco, ut singula membra sibi invicem respondeant. Ald. Daventr. cum nostris Ottob., Rom., Reg. *Thus, aurum, myrrham regique, hominique, deoque*. Ita fuit in membranis Barthii, qui libr. LVIII, cap. 2, melius versum collocandum ait, si legatur *Aurum, myrrham, thus regique, hominique, deoque*. S. Hieronymus, qui hunc versum laudat, ita eum legit, ut in nostris codicibus exstat. Isidorus, l. I Orig. cap. 11, postrema verba sic refert: *Subiunctivae dicuntur, quia subiunguntur, utque: dicimus enim, Regique, hominique, deoque: non dicimus, que regi, que homini, que deo*. Alcuinus, de divin. Offic., cap. 5: *Haec dona Iuvencus presbyter mire (al. metro) conclusit: Aurum, thus, myrrham regique, deoque, hominique—Dona ferunt*.
286. Ott., Reg., Poelm. pro d. s. *Dona dabant*. Fortasse *Donabant*; nam supra praecessit *munera*. Ald. cum plerisque *Dona ferunt*, uti etiam legitur apud Hieronymum et Alcuinum.

287. Rom. *Solicitant, scevumque iubent*: ita solet scribere Rom. *scevus* pro *saevus*: et saepe in mss. haec vocabula sunt inter se confusa, videlicet *scaevus* et *saevus*.

289. Ald. *rediere latenter*. Rom. male *magi redire laetantes*.

293. Rom. ad marg. *Quae pro Quem.*

295. Reg., Rom., Ottob. *Horribilem iussit Bethleem per compita caedem,—Infantes mandans, teneramque sub ubere plebem—Avelli ferro nullo sub crimine culpae*. In Rom. est *cunctos* pro *mandans*, et *evelli* pro *avelli*. In Ott. est *teneram sub*, sed addendum est *que*, ut metro consulatur. Poelm. in textu, Hadam.: *Crudeli tinxit Bethlemica compita caede,—Infantes cunctos, teneramque sub ubere plebem—Evellit ferro nullo sub crimine culpae*. Ald., Torn., Fabr. ita, sed *mandans, teneramque sub ubere plebem—Innocuam in sinibus rigido succumbere ferro*. Fabricius legit *teneroque*, et mox *in sinubus*. Poelm. pro d. s., coniunxit utramque lectionem *Horribilem, etc.; Infantes, etc.*, ut in Reg.; et postea *Innocuam*, ut in Aldo.

299. Ott., Rom. *Quam bonus Hieremias divino numine iussus*: cohaeret Reg., sed scribit *Heremias*. Editi, quos videre licuit, *Nam pius vates divino numine doctus*: in Torn. est *iussus pro doctus*. Sic vers. 348, h. l.: *Isaias vates cecinit quod numine iussus*: et vers. 254: *Numine iussa*. Hoc verbo *iussus* Iuvencum delectari constat. Retineo lectionem codd. Vatt., et Rom., quam fortasse mutarunt, qui non intellexerunt recte procedere metrum cum *Ieremias*, facta synaeresi in duabus primis vocalibus, ut in *Iesus* saepe fecit Prudentius.

300. Sabatierius *Complerat*, et, pro d. s. *Complorat*, quod unum in editis et mss. reperio. Ald., Poelm. pro d. s. *miserae*. Reg., Rom., et alii *misero*: in Ott. fortasse a pr. m. fuit *miserae*, aut *miseras*, a sec. m. est *misera*, quod sustineri nequit. Aldus *miseras* intelligit matres, ut ex Scriptura vers. seq. liquet.

301. Ald., Poelm. pro d. s. *Horrenda graviter pulsabunt aethera voce*. Alii *Horrendis graviter caelum pulsare querelis*.

302. Rom. et *scaeva tyranni*.

303. Ald., Poelm. pro d. s. *roseo*: plerique *horribili*.

304. Reuschius edidit *unus, et alter*, quod ipse, Koenigius et Schoettgenius explicant de binario, quamvis lis sit inter philologos, num hac locutione binarius, an ternarius numerus explicetur. Nostri codd. habent *primus, et alter*, cum aliis editis, ut l. 4, v. 236: *Tum primus, et alter*.

305. Poelm., in textu. Hadam., Fabr. *misere suppresserat*. Ald., Ott., Rom. *miseros oppresserat*. Torn. *miseros suppresserat*. Reg. *miserandus presserat*. Fortasse praestabit legere lethiferi *miserandos presserat*.

306. Poelm., Hadam. *rursum*. Reg., Rom., Ott. cum aliis *rursus*. Reuschius, pro d. s. *devictus*, quod non censem absurdum, ut apud Ovidium, l. I Metam. vers. 684, de Mercurio, *Servantia lumina (Argi) tentat vincere*, et v. 685: *Pugnat molles evincere somnos*.

307. Reg., Rom. *Urgetur monitis Mariam, puerumque Ioseph*: ita etiam Ott., sed mendose *quae pro que*. Forte legendum *puerumque Iosephus*, aut hiatus admittendus est in *puerumque Ioseph*, neglecta synalaepha: quem Reuschius putat de industria a Iuvenco admissum. Editi: *Ioseph urgetur monitis Mariam, puerumque*.

308. Poelm. mendose *victare*.

309. Ald., Torn., Poelmann. pro d. s. Fabr. *praedictum*, quod exstat etiam in Reg., et Ott., et significat *praenuntiatum nomen*: *Quoniam Nazaraeus* vocabitur. Hadam., Poelm. in textu *praedicto* minus bene. In Rom. mendum est *puro* pro *puero*.

311. Ald., Poelm. pro. d. s. *instructa* pro *instincta*: quod postremum longe melius est. Rom. corrupte *Mox instincta*.

314. Rom. *Procurrens*: Ald., Fabric. *Praecurrens*: alii *Occurrens*. In Aldo et Rom. mendum est *proveniebat*.

315. Poelm. pro. d. s. *Omniaque in vultu et verbis veneranda micabant*.

316. Ald., Torn., Reg., Ottob., Rom. *Et iam*. Alii *At iam*.

317. Ald., Torn., Rom. *servando* pro *servare*, quem graecismum infinitivi pro gerundio vocat Reuschius.

318. Ald., Ott. *laeti*: alii *laetis*.

322. Poelm. pro d. s., Reg., Ott., Rom. *Cum puer*. Ald., et alii *Dum puer*.

324. Reg. *per vicos, urbes, et glossa, et urbes*. Ott., Ald., Torn., Rom. *per vicos urbis, perque*. Poelm., Fabr. *per vicos, urbisque per abdita*. Hadam. contra metrum, *per vicos urbisque perque abdita tecta*.

325. Ald. *perque viae*: lege *perque iteris* cum plerisque. In Westhemero, *perque itineris* ad marg. mendum est, aut glossa. Sabatierius ex ingenio, ut puto, *Perque vias stratas*: quod necessarium non est; nam vers. 350 idem sine *vias* legit *stratas*.

327. Fabr., Poelm. pro d. s. *vatumque coronae*, quod praferunt Koenigius et Schoettgenius, quia *corona* coetum denotat.

331. Westhemerus, pro div. script. *te quaeso*, quod antiquum verbum est pro *quaero*, ut dictum ad v. 284.

333. Torn. *secrevit*, quod invenio in Reg. cum glossa *separavit*: sed fortasse fuit a pr. m. *secernit*, quod habent Ott., Rom., et alii.

336. Ald., Torn., Hadam., Dav., et alii *Sedibus, et domibus natum est habitare necesse*. Reg., et Ott. veteres mss. cum recentiori codice Romani collegii: *Sedibus, et domibus natum inhabitare necesse est*. Ita edidit Fabricius, nisi quod initio legit *aedibus, atque domo*. Melius est *Sedibus*, nam templum sedes Domini appellatur, et paulo ante dicitur *templique in sede*. Idem Fabricius, in indice, sive commentario, verbo *inhabitare*, notat, primam apud Iuvencum